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PROVINCIA DI RAVENNA 

Settore Programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi informativi 
Servizio Statistica e promozione delle pari opportunità 

La popolazione residente in provincia di Ravenna. 
Fonte: Anagrafe dei Comuni. Elaborazione: Provincia di Ravenna – Servizio Statistica e promozione delle pari opportunità. 

I dati di popolazione elaborati in questo rapporto riportano fonte Anagrafe dei Comuni e sono frutto 

di rielaborazione di dati tratti da atti amministrativi operati dai Comuni in termini di iscrizioni e 

cancellazioni anagrafiche.  

La popolazione residente in provincia di Ravenna al 31/12/2020. 
Al 31 dicembre 2020 la popolazione complessiva in provincia di Ravenna è pari a 388.438 persone 

di cui 188.957 maschi e 199.481 femmine. Rispetto al 2019 (dato anagrafico) risulta in calo dello -

0,40% ovvero -1.542 persone. La stessa dinamica è replicata in quasi tutti i distretti, seppure 

registrando, in quello faentino, un dato stabile rispetto all’anno 2019 -0,03%.  

A livello di dettaglio comunale si segnala un incremento nella popolazione del comune di Faenza 

(+95; +0,16%). Risultano pressoché stabili (a differenza degli altri comuni in cui la popolazione 

registra un decremento) i residenti di Massa Lombarda (+4; + 0,04%) e Riolo Terme (+13; +0,23%). 
 
Tabella 1 - Popolazione residente in provincia di Ravenna al 31/12/2020. 
Fonte: Anagrafe dei comuni.  Elaborazione: Provincia di Ravenna – Servizio Statistica e promozione delle pari opportunità – D.ssa Roberta Cuffiani 

*In base al D.P.R. 30.07.2012 n° 154, G.U. 10.09.2012 vengono considerate le iscrizioni per trasferimento  di residenza da altro comune o all’estero 

alla data della presentazione delle dichiarazioni anagrafiche. 
 

  Maschi Femmine Totale % sul totale 

Alfonsine 5.655 6.031 11.686 3,01% 

Bagnacavallo 8.075 8.504 16.579 4,27% 

Bagnara di 
Romagna 1.203 1.211 2.414 0,62% 

Brisighella 3.650 3.644 7.294 1,88% 

Casola Valsenio 1.297 1.208 2.505 0,64% 

Castel Bolognese 4.730 4.841 9.571 2,46% 

Cervia 13.826 14.992 28.818 7,42% 

Conselice 4.708 4.944 9.652 2,48% 

Cotignola 3.545 3.783 7.328 1,89% 

Faenza 28.936 30.110 59.046 15,20% 

Fusignano 4.021 4.110 8.131 2,09% 

Lugo 15.478 16.747 32.225 8,30% 

Massa Lombarda 5.235 5.307 10.542 2,71% 

Ravenna 76.095 81.198 157.293 40,49% 

Riolo Terme 2.832 2.877 5.709 1,47% 

Russi 6.048 6.198 12.246 3,15% 

Sant'Agata sul 
Santerno 1.437 1.475 2.912 0,75% 

Solarolo 2.186 2.301 4.487 1,16% 

TOTALE 188.957 199.481 388.438 100,00% 

    

Distretto di Ravenna 95.969 102.388 198.357 51,07% 

Distretto di Lugo 49.357 52.112 101.469 26,12% 

Distretto di Faenza 43.631 44.981 88.612 22,81% 

TOTALE 188.957 199.481 388.438 100,00% 
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Tabella 2- Popolazione residente della provincia di Ravenna al 31/12/2019 e al 31/12/2020 - Differenze assolute, 
Tassi di incrementi geometrico. 
Fonte: Anagrafe dei comuni.  Elaborazione: Provincia di Ravenna – Servizio Statistica e promozione delle pari opportunità – D.ssa Roberta Cuffiani 

*In base al D.P.R. 30.07.2012 n° 154, G.U. 10.09.2012 vengono considerate le iscrizioni per trasferimento di residenza da altro comune o all’estero 
alla data della presentazione delle dichiarazioni anagrafiche 

  

Maschi 
Femmine 

Totale 

31/12/19 
  

31/12/20 
  

Diff. 
ass. 
  

Tasso di 
incremento 
geometrico 
  

31/12/19 
  

31/12/20 
  Diff.ass. 

Tasso di 
incremento 
geometrico 

31/12/19 
  31/12/20 

Diff. 
Ass. 

Tasso di 
incremento 
geometrico 

Alfonsine 5.711 5.655 -56 -0,98 6.113 6.031 -82 -1,34 11.824 11.686 -138 -1,17 

Bagnacavallo 8.156 8.075 -81 -0,99 8.523 8.504 -19 -0,22 16.679 16.579 -100 -0,60 

Bagnara di 
Romagna 1.208 1.203 -5 -0,41 1.213 1.211 -2 -0,16 2.421 2.414 -7 -0,29 

Brisighella 3.685 3.650 -35 -0,95 3.673 3.644 -29 -0,79 7.358 7.294 -64 -0,87 

Casola 
Valsenio 1.277 1.297 20 1,57 1.230 1.208 -22 -1,79 2.507 2.505 -2 -0,08 

Castel 
Bolognese 4.749 4.730 -19 -0,40 4.870 4.841 -29 -0,60 9.619 9.571 -48 -0,50 

Cervia 13.807 13.826 19 0,14 15.023 14.992 -31 -0,21 28.830 28.818 -12 -0,04 

Conselice 4.739 4.708 -31 -0,65 4.982 4.944 -38 -0,76 9.721 9.652 -69 -0,71 

Cotignola 3.560 3.545 -15 -0,42 3.816 3.783 -33 -0,86 7.376 7.328 -48 -0,65 

Faenza 28.788 28.936 148 0,51 30.163 30.110 -53 -0,18 58.951 59.046 95 0,16 

Fusignano 4.036 4.021 -15 -0,37 4.116 4.110 -6 -0,15 8.152 8.131 -21 -0,26 

Lugo 15.533 15.478 -55 -0,35 16.805 16.747 -58 -0,35 32.338 32.225 -113 -0,35 

Massa 
Lombarda 5.239 5.235 -4 -0,08 5.299 5.307 8 0,15 10.538 10.542 4 0,04 

Ravenna 76.557 76.095 -462 -0,60 81.637 81.198 -439 -0,54 158.194 157.293 -901 -0,57 

Riolo Terme 2.840 2.832 -8 -0,28 2.856 2.877 21 0,74 5.696 5.709 13 0,23 

Russi 6.073 6.048 -25 -0,41 6.257 6.198 -59 -0,94 12.330 12.246 -84 -0,68 

Sant'Agata 
sul Santerno 1.455 1.437 -18 -1,24 1.483 1.475 -8 -0,54 2.938 2.912 -26 -0,88 

Solarolo 2.179 2.186 7 0,32 2.329 2.301 -28 -1,20 4.508 4.487 -21 -0,47 

TOTALE 189.592 188.957 -635 -0,33 200.388 199.481 -907 -0,45 389.980 388.438 -1.542 -0,40 

 

Distretto di 
Ravenna 96.437 95.969 -468 -0,49 102.917 102.388 -529 -0,51 199.354 198.357 -997 -0,50 

Distretto di 
Lugo 49.637 49.357 -280 -0,56 52.350 52.112 -238 -0,45 101.987 101.469 -518 -0,51 

Distretto di 
Faenza 43.518 43.631 113 0,26 45.121 44.981 -140 -0,31 88.639 88.612 -27 -0,03 

TOTALE 189.592 188.957 -635 -0,33 200.388 199.481 -907 -0,45 389.980 388.438 -1.542 -0,40 
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Popolazione residente in provincia di Ravenna per classe di età. 
Al 31 dicembre 2020 la popolazione 0-14 anni è pari al 12,3% dei residenti in totale (cioè, 47.643 

persone, di cui 24.627 maschi e 23.016 femmine), la componente attiva 15-64 anni è pari a 241.373 

persone (120.911 maschi, 120.462 femmine) e rappresenta il 62,1%, mentre le persone dai 65 anni 

contano il 25,6% dei residenti (pari a 99.422 persone, di cui 43.419 maschi e 56.003 femmine). 

Dal grafico denominato “Piramide per età” in cui è rappresentato la struttura della popolazione per 

sesso e classi quinquennali si nota un ristringimento della base, dovuto alla progressiva riduzione 

delle nascite, a fronte di un corposo corpo centrale (classi di età 45-49, 50-54, 55-59 anni) che risente 

in parte del fenomeno migratorio ed in parte del baby boom, e di un assottigliamento nelle ultime 

classi di età dovuto all’invecchiamento della popolazione, che vedono uno squilibro nella struttura 

per sesso in quanto le donne hanno un’aspettativa di vita più lunga rispetto al genere maschile.  

Analizzando la piramide per età straniera la struttura è diversa: la base (classi di età 0-4; 5-9) è più 

larga, si disegna l’allargamento della parte centrale della popolazione attiva in classi di età più giovani 

(30-34, 35-39, 40-44 anni), la struttura è più bassa in quanto la popolazione straniera è più giovane, 

con un’età media di 35,4 anni e la popolazione con 65 anni ed oltre rappresenta solo il 5,9%. 

La piramide per età relativa alla popolazione italiana residente presenta una base ristretta dovuto alla 

progressiva riduzione delle nascite. Ad incidere sulla natalità una forte instabilità economica e 

difficoltà di carattere occupazionale dopo la crisi economica del 2008. La piramide per età si allarga 

leggermente per le classi 10-14 e 15-19 anni, per poi ristringersi fino alla classe 30-34anni. Negli anni 

‘80 si segna una riduzione dei flussi migratori verso l’estero per cercare maggiore benessere, associata 

ad una riduzione della natalità. 

La struttura si allarga nuovamente per le classi di età 45-49, 50-54, 55-59 anni risentendo degli effetti 

del baby boom registrato tra 1960 e il 1970. Il grafico nel complesso è più alto in quanto l’età media 

si attesta a 49,2 e la popolazione con 65 anni ed oltre rappresenta ben il 28,3%. 

 

 
Tabella 3 - Popolazione residente in provincia di Ravenna per comune e classe di età al 31/12/2020. 
Fonte: Anagrafe dei comuni.   Elaborazione: Provincia di Ravenna – Servizio Statistica e promozione delle pari opportunità – D.ssa Roberta Cuffiani 

  0-14 15-64 >=65 tot 

  m f tot m f tot m f tot m f tot 

Alfonsine 662 684 1.346 3.434 3.417 6.851 1.559 1.930 3.489 5.655 6.031 11.686 

Bagnacavallo 984 956 1.940 5.111 5.023 10.134 1.980 2.525 4.505 8.075 8.504 16.579 

Bagnara di 
Romagna 187 181 368 763 757 1.520 253 273 526 1.203 1.211 2.414 

Brisighella 460 383 843 2.205 2.135 4.340 985 1.126 2.111 3.650 3.644 7.294 

Casola 
Valsenio 148 117 265 829 706 1.535 320 385 705 1.297 1.208 2.505 

Castel 
Bolognese 675 609 1.284 2.993 2.967 5.960 1.062 1.265 2.327 4.730 4.841 9.571 

Cervia 1.600 1.461 3.061 9.115 9.376 18.491 3.111 4.155 7.266 13.826 14.992 28.818 

Conselice 711 638 1.349 2.929 2.881 5.810 1.068 1.425 2.493 4.708 4.944 9.652 

Cotignola 490 472 962 2.197 2.238 4.435 858 1.073 1.931 3.545 3.783 7.328 

Faenza 4.098 3.741 7.839 18.356 18.195 36.551 6.482 8.174 14.656 28.936 30.110 59.046 

Fusignano 500 517 1.017 2.557 2.338 4.895 964 1.255 2.219 4.021 4.110 8.131 

Lugo 2.030 1.870 3.900 9.703 9.815 19.518 3.745 5.062 8.807 15.478 16.747 32.225 

Massa 
Lombarda 801 735 1.536 3.349 3.159 6.508 1.085 1.413 2.498 5.235 5.307 10.542 

Ravenna 9.586 9.077 18.663 49.417 49.672 99.089 17.092 22.449 39.541 76.095 81.198 157.293 

Riolo Terme 392 347 739 1.785 1.774 3.559 655 756 1.411 2.832 2.877 5.709 

Russi 801 759 1.560 3.811 3.667 7.478 1.436 1.772 3.208 6.048 6.198 12.246 

Sant'Agata 
sul Santerno 222 189 411 949 945 1.894 266 341 607 1.437 1.475 2.912 

Solarolo 280 280 560 1.408 1.397 2.805 498 624 1.122 2.186 2.301 4.487 

TOTALE 24.627 23.016 47.643 120.911 120.462 241.373 43.419 56.003 99.422 188.957 199.481 388.438 
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Distretto di 
Ravenna 11.987 11.297 23.284 62.343 62.715 125.058 21.639 28.376 50.015 95.969 102.388 198.357 

Distretto di 
Lugo 6.587 6.242 12.829 30.992 30.573 61.565 11.778 15.297 27.075 49.357 52.112 101.469 

Distretto di 
Faenza 6.053 5.477 11.530 27.576 27.174 54.750 10.002 12.330 22.332 43.631 44.981 88.612 

TOTALE 24.627 23.016 47.643 120.911 120.462 241.373 43.419 56.003 99.422 188.957 199.481 388.438 

 
Grafico 1- Piramide della popolazione residente al 31/12/2020. Provincia di Ravenna. 
Fonte: Anagrafe dei comuni.  Elaborazione: Provincia di Ravenna – Servizio Statistica e promozione delle pari opportunità – D.ssa Roberta Cuffiani 
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Tabella 4- Popolazione residente straniera in provincia di Ravenna per comune.  
Fonte: Anagrafe dei comuni.   Elaborazione: Provincia di Ravenna – Servizio Statistica e promozione delle pari opportunità – D.ssa Roberta Cuffiani 

  
  

0-14 15-64 >=65 tot % popolazione straniera 

m f tot m f tot m f tot m f tot 

% pop. 
 0-14  

anni sul 
totale 

% 
pop.15-
64 anni 

sul 
totale 

% 
pop.65 
ed oltre 

sul 
totale 

Alfonsine 115 126 241 479 526 1.005 27 38 65 621 690 1.311 18,4% 76,7% 5,0% 

Bagnacavallo 200 195 395 778 874 1.652 32 61 93 1.010 1.130 2.140 18,5% 77,2% 4,3% 

Bagnara di 
Romagna 26 30 56 99 110 209 5 10 15 130 150 280 20,0% 74,6% 5,4% 

Brisighella 87 61 148 239 278 517 21 39 60 347 378 725 20,4% 71,3% 8,3% 

Casola Valsenio 13 7 20 122 75 197 4 2 6 139 84 223 9,0% 88,3% 2,7% 

Castel 
Bolognese 148 136 284 478 524 1.002 15 40 55 641 700 1.341 21,2% 74,7% 4,1% 

Cervia 227 212 439 1.139 1.365 2.504 55 127 182 1.421 1.704 3.125 14,0% 80,1% 5,8% 

Conselice 181 161 342 527 575 1.102 31 68 99 739 804 1.543 22,2% 71,4% 6,4% 

Cotignola 57 43 100 211 235 446 10 23 33 278 301 579 17,3% 77,0% 5,7% 

Faenza 736 676 1.412 2.767 2.774 5.541 107 250 357 3.610 3.700 7.310 19,3% 75,8% 4,9% 

Fusignano 111 121 232 450 403 853 22 28 50 583 552 1.135 20,4% 75,2% 4,4% 

Lugo 360 335 695 1.448 1.624 3.072 62 186 248 1.870 2.145 4.015 17,3% 76,5% 6,2% 

Massa 
Lombarda 216 223 439 742 707 1.449 39 60 99 997 990 1.987 22,1% 72,9% 5,0% 

Ravenna 1.599 1.445 3.044 6.778 7.370 14.148 411 856 1.267 8.788 9.671 18.459 16,5% 76,6% 6,9% 

Riolo Terme 66 70 136 224 269 493 9 21 30 299 360 659 20,6% 74,8% 4,6% 

Russi 139 134 273 577 602 1.179 22 56 78 738 792 1.530 17,8% 77,1% 5,1% 

Sant'Agata sul 
Santerno 31 36 67 109 136 245 6 9 15 146 181 327 20,5% 74,9% 4,6% 

Solarolo 52 41 93 248 262 510 5 21 26 305 324 629 14,8% 81,1% 4,1% 

TOTALE 4.364 4.052 8.416 17.415 18.709 36.124 883 1.895 2.778 22.662 24.656 47.318 17,8% 76,3% 5,9% 
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Distretto di 
Ravenna 1.965 1.791 3.756 8.494 9.337 17.831 488 1.039 1.527 10.947 12.167 23.114 16,2% 77,1% 6,6% 

Distretto di Lugo 1.297 1.270 2.567 4.843 5.190 10.033 234 483 717 6.374 6.943 13.317 19,3% 75,3% 5,4% 

Distretto di 
Faenza 1.102 991 2.093 4.078 4.182 8.260 161 373 534 5.341 5.546 10.887 19,2% 75,9% 4,9% 

TOTALE 4.364 4.052 8.416 17.415 18.709 36.124 883 1.895 2.778 22.662 24.656 47.318 17,8% 76,3% 5,9% 

 

Grafico 2 - Piramide della popolazione residente straniera al 31/12/2020. Provincia di Ravenna. 
Fonte: Anagrafe dei comuni.  Elaborazione: Provincia di Ravenna – Servizio Statistica e promozione delle pari opportunità – D.ssa Roberta Cuffiani 

*   
Tabella 5 - Popolazione residente italiana in provincia di Ravenna per comune.  
Fonte: Anagrafe dei comuni.   Elaborazione: Provincia di Ravenna – Servizio Statistica e promozione delle pari opportunità – D.ssa Roberta Cuffiani 

  

0-14 15-64 >=65 tot % popolazione straniera 

m f tot m f tot m f tot m f tot 

% pop. 
0-14  
anni 
sul 

totale 

% pop-
15-64 
anni 
sul 

totale 

% pop. 
65 ed 
oltre 
sul 

totale 

Alfonsine 547 558 1.105 2.955 2.891 5.846 1.532 1.892 3.424 5.034 5.341 10.375 10,7% 56,3% 33,0% 

Bagnacavallo 784 761 1.545 4.333 4.149 8.482 1.948 2.464 4.412 7.065 7.374 14.439 10,7% 58,7% 30,6% 

Bagnara di 
Romagna 161 151 312 664 647 1.311 248 263 511 1.073 1.061 2.134 14,6% 61,4% 23,9% 

Brisighella 373 322 695 1.966 1.857 3.823 964 1.087 2.051 3.303 3.266 6.569 10,6% 58,2% 31,2% 

Casola 
Valsenio 135 110 245 707 631 1.338 316 383 699 1.158 1.124 2.282 10,7% 58,6% 30,6% 

Castel 
Bolognese 527 473 1.000 2.515 2.443 4.958 1.047 1.225 2.272 4.089 4.141 8.230 12,2% 60,2% 27,6% 

Cervia 1.373 1.249 2.622 7.976 8.011 15.987 3.056 4.028 7.084 12.405 13.288 25.693 10,2% 62,2% 27,6% 

Conselice 530 477 1.007 2.402 2.306 4.708 1.037 1.357 2.394 3.969 4.140 8.109 12,4% 58,1% 29,5% 

Cotignola 433 429 862 1.986 2.003 3.989 848 1.050 1.898 3.267 3.482 6.749 12,8% 59,1% 28,1% 

Faenza 3.362 3.065 6.427 15.589 15.421 31.010 6.375 7.924 14.299 25.326 26.410 51.736 12,4% 59,9% 27,6% 

Fusignano 389 396 785 2.107 1.935 4.042 942 1.227 2.169 3.438 3.558 6.996 11,2% 57,8% 31,0% 

Lugo 1.670 1.535 3.205 8.255 8.191 16.446 3.683 4.876 8.559 13.608 14.602 28.210 11,4% 58,3% 30,3% 

Massa 
Lombarda 585 512 1.097 2.607 2.452 5.059 1.046 1.353 2.399 4.238 4.317 8.555 12,8% 59,1% 28,0% 

Ravenna 7.987 7.632 15.619 42.639 42.302 84.941 16.681 21.593 38.274 67.307 71.527 138.834 11,3% 61,2% 27,6% 

Riolo Terme 326 277 603 1.561 1.505 3.066 646 735 1.381 2.533 2.517 5.050 11,9% 60,7% 27,3% 

Russi 662 625 1.287 3.234 3.065 6.299 1.414 1.716 3.130 5.310 5.406 10.716 12,0% 58,8% 29,2% 

Sant'Agata 
sul Santerno 191 153 344 840 809 1.649 260 332 592 1.291 1.294 2.585 13,3% 63,8% 22,9% 

Solarolo 228 239 467 1.160 1.135 2.295 493 603 1.096 1.881 1.977 3.858 12,1% 59,5% 28,4% 

TOTALE 20.263 18.964 39.227 103.496 101.753 205.249 42.536 54.108 96.644 166.295 174.825 341.120 11,5% 60,2% 28,3% 
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Distretto 
di 
Ravenna 10.022 9.506 19.528 53.849 53.378 107.227 21.151 27.337 48.488 85.022 90.221 175.243 11,1% 61,2% 27,7% 

Distretto 
di Lugo 5.290 4.972 10.262 26.149 25.383 51.532 11.544 14.814 26.358 42.983 45.169 88.152 11,6% 58,5% 29,9% 

Distretto 
di Faenza 4.951 4.486 9.437 23.498 22.992 46.490 9.841 11.957 21.798 38.290 39.435 77.725 12,1% 59,8% 28,0% 

TOTALE 20.263 18.964 39.227 103.496 101.753 205.249 42.536 54.108 96.644 166.295 174.825 341.120 11,5% 60,2% 28,3% 

 
Grafico 3 - Piramide della popolazione residente italiana al 31/12/2020. Provincia di Ravenna. 
Fonte: Anagrafe dei comuni.  Elaborazione: Provincia di Ravenna – Servizio Statistica e promozione delle pari opportunità – D.ssa Roberta Cuffiani 

'0-4
'5-9

'10-14
15-19
20-24
25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
55-59
60-64
65-69
70-74
75-79
80-84
85-89
90-94
95-99

100 e oltre

Piramide della popolazione italiana al 31/12/2020
Provincia di Ravenna

Femmine Maschi

 
L’indice di vecchiaia (dato dal rapporto tra le persone con età da 65 anni ed oltre e la popolazione tra 

0 e 14 anni) è pari a 208,7%. La popolazione residente consta di due persone anziane ogni giovane. 

A livello di dettaglio distrettuale, l’indice registrato nel faentino (pari a 193,7%) è inferiore rispetto 

al provinciale. A livello comunale il più alto si registra nel comune di Casola Valsenio, in cui la 

popolazione anziana rappresenta il 28,1% del totale comunale e la popolazione 0-14 anni solo il 

10,6%. 

L’indice di dipendenza della provincia di Ravenna è pari a 60,9%. L’indice di dipendenza strutturale 

(che calcola quanti individui ci sono in età non attiva ogni 100 in età attiva), con un valore superiore 

al 50 per cento, testimonia una situazione di squilibrio generazionale. 

Anche l’indice di struttura della popolazione attiva, risente del livello dell’invecchiamento della 

popolazione. Con un valore pari a 161,9%, indica la poca dinamicità della popolazione attiva, in cui 

la percentuale delle generazioni più vecchie è più alta di quelle più giovani, destinata a sostituirla. 

L’indice di ricambio della popolazione attiva (pari a 154,4% a livello provinciale) rimarca una 

situazione di particolare squilibrio tra la popolazione potenzialmente in uscita dal mondo del lavoro 

e quella potenzialmente in entrata. 

Causa l’invecchiamento della popolazione, risultano in peggioramento rispetto l’anno 2019 l’indice 

di vecchiaia che passa da 204,7% a 208,7% e l’indice di ricambio della popolazione attiva da 151,4% 

a 154,4%. Risultano pressoché stabili l’indice di dipendenza (da 61,1% a 60,9%) e l’indice di struttura 

della popolazione attiva (da 161,7% a 161,9%). 

L’età media della popolazione residente è 47,5: molto più bassa per la componente straniera pari a 

35,8, più alta per quella italiana pari a 49,2 anni. Il comune che presenta una popolazione più giovane 

è Bagnara di Romagna con un’età media pari a 44,2 anni: la componente italiana (45,6 anni) registra 

il tasso più basso a livello provinciale; quella straniera, dopo Riolo Terme, riporta valori minimi (33,4 

a Bagnara, 33,2 a Riolo Terme).   
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Tabella 6-  Popolazione residente in provincia di Ravenna per comune. Indicatore di struttura. 
Fonte: Anagrafe dei comuni.   Elaborazione: Provincia di Ravenna – Servizio Statistica e promozione delle pari opportunità – D.ssa Roberta Cuffiani 

  

%  
popolazion

e 0-14  
anni sul 
totale 

%  
popolazion

e 15-64 
anni sul 
totale 

% 
popolazion

e 65 ed 
oltre sul 
totale 

indice di 
vecchiai

a 

indice di 
dipendenz

a 

Indice 
struttura 

popolazion
e attiva 

Indice di 
ricambio 

popolazion
e attiva 

età 
media 
pop. 

stranier
a 

età 
media 
pop. 

Italian
a 

età 
media 
pop. 

resident
e 

Alfonsine 11,5% 58,6% 29,9% 259,2% 70,6% 182,6% 161,1% 35,7 51,4 49,6 

Bagnacavall
o 11,7% 61,1% 27,2% 232,2% 63,6% 175,0% 174,7% 35,2 50,7 48,7 

Bagnara di 
Romagna 15,2% 63,0% 21,8% 142,9% 58,8% 134,9% 104,0% 33,4 45,6 44,2 

Brisighella 11,6% 59,5% 28,9% 250,4% 68,1% 171,4% 167,4% 35,9 50,9 49,4 

Casola 
Valsenio 10,6% 61,3% 28,1% 266,0% 63,2% 157,6% 244,9% 36,2 50,5 49,2 

Castel 
Bolognese 13,4% 62,3% 24,3% 181,2% 60,6% 146,4% 148,5% 33,5 48,2 46,1 

Cervia 10,6% 64,2% 25,2% 237,4% 55,8% 179,6% 176,5% 38,3 49,6 48,4 

Conselice 14,0% 60,2% 25,8% 184,8% 66,1% 159,7% 131,7% 34,3 49,3 46,9 

Cotignola 13,1% 60,5% 26,4% 200,7% 65,2% 161,8% 145,7% 36,0 48,3 47,3 

Faenza 13,3% 61,9% 24,8% 187,0% 61,5% 147,8% 148,1% 34,2 48,3 46,6 

Fusignano 12,5% 60,2% 27,3% 218,2% 66,1% 165,2% 135,6% 34,4 50,2 48,0 

Lugo 12,1% 60,6% 27,3% 225,8% 65,1% 158,0% 163,0% 36,2 50,0 48,3 

Massa 
Lombarda 14,6% 61,7% 23,7% 162,6% 62,0% 146,6% 138,7% 32,9 48,6 45,6 

Ravenna 11,9% 63,0% 25,1% 211,9% 58,7% 166,3% 153,5% 36,9 49,0 47,6 

Riolo Terme 12,9% 62,3% 24,7% 190,9% 60,4% 146,8% 136,2% 33,2 48,4 46,6 

Russi 12,7% 61,1% 26,2% 205,6% 63,8% 160,9% 164,0% 35,1 49,4 47,6 

Sant'Agata 
sul Santerno 14,1% 65,0% 20,8% 147,7% 53,7% 143,1% 130,8% 35,5 46,1 44,9 

Solarolo 12,5% 62,5% 25,0% 200,4% 60,0% 142,7% 130,9% 35,9 48,7 46,9 

TOTALE 12,3% 62,1% 25,6% 208,7% 60,9% 161,9% 154,4% 35,8 49,2 47,5 

                      

Distretto di 
Ravenna 11,7% 63,0% 25,2% 214,8% 58,6% 167,9% 157,2% 37,0 49,1 47,7 

Distretto di 
Lugo 12,6% 60,7% 26,7% 211,0% 64,8% 161,8% 152,7% 35,1 49,7 47,8 

Distretto di 
Faenza 13,0% 61,8% 25,2% 193,7% 61,8% 161,8% 150,1% 34,3 48,6 46,9 

TOTALE 12,3% 62,1% 25,6% 208,7% 60,9% 149,3% 154,4% 35,8 49,2 47,5 

 

Indice di vecchiaia=rapporto tra la popolazione 65 ed oltre e la popolazione 0-14 anni. 
Indice di dipendenza=rapporto tra la popolazione 0-14anni sommata alla popolazione anziana (con età uguale e superiore ai 65 anni) e 
la popolazione attiva (15-64anni) 
Indice struttura popolazione attiva= rapporto tra la popolazione 40-64anni e quella con età compresa tra i 15 e i 39 anni 
Indice di ricambio popolazione attiva= rapporto percentuale tra la popolazione di età compresa tra 60-64 anni e la popolazione di età 
compresa fra 15-19 anni. 
Età media = media delle età di una popolazione, calcolata come il rapporto tra la somma delle età di tutti gli individui e il numero della 
popolazione residente.  
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Popolazione straniera in provincia di Ravenna. 
Hanno cittadinanza straniera 47.318 persone (22.662 maschi e 24.656 femmine), pari al 12,18% della 

popolazione. La popolazione è pressoché stabile rispetto l’anno 2019 (-0,60%). Una maggiore 

concentrazione viene registrata nel lughese: in cui la popolazione straniera raggiunge il 13,12%. 

Percentuale più alte si raggiungono a Massa Lombarda (18,85%) e a Conselice (15,99%). Rimangono 

nazionalità estere più numerose quelle Rumena (12.400 persone in totale, pari al 26,2%), Albanese e 

Marocchina (rispettivamente 7.537 persone la prima, pari al 15,9% e  4.729 persone la seconda, pari 

al 10,0%).  
Tabella 7- Popolazione residente straniera in provincia di Ravenna al 31/12/2020 
Fonte: Anagrafe dei comuni.  Elaborazione: Provincia di Ravenna – Servizio Statistica e promozione delle pari opportunità – D.ssa Roberta Cuffiani 
*In base al D.P.R. 30.07.2012 n° 154, G.U. 10.09.2012 vengono considerate le iscrizioni per trasferimento  di residenza da altro comune o all'estero 

alla data della presentazione delle dichiarazioni anagrafiche. 

 

  
Maschi Femmine Totale 

% sul 
totale 

Alfonsine 621 690 1.311 2,77% 

Bagnacavallo 1.010 1.130 2.140 4,52% 

Bagnara di 
Romagna 130 150 280 0,59% 

Brisighella 347 378 725 1,53% 

Casola Valsenio 139 84 223 0,47% 

Castel 
Bolognese 641 700 1.341 2,83% 

Cervia 1.421 1.704 3.125 6,60% 

Conselice 739 804 1.543 3,26% 

Cotignola 278 301 579 1,22% 

Faenza 3.610 3.700 7.310 15,45% 

Fusignano 583 552 1.135 2,40% 

Lugo 1.870 2.145 4.015 8,49% 

Massa 
Lombarda 997 990 1.987 4,20% 

Ravenna 8.788 9.671 18.459 39,01% 

Riolo Terme 299 360 659 1,39% 

Russi 738 792 1.530 3,23% 

Sant'Agata sul 
Santerno 146 181 327 0,69% 

Solarolo 305 324 629 1,33% 

TOTALE 22.662 24.656 47.318 100,00% 

  

Distretto di 
Ravenna 10.947 12.167 23.114 48,85% 

Distretto di Lugo 6.374 6.943 13.317 28,14% 

Distretto di 
Faenza 5.341 5.546 10.887 23,01% 

TOTALE 22.662 24.656 47.318 100,00% 
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Tabella 8 - Popolazione residente straniera della provincia di Ravenna. Anno 2020. Variazioni assolute e 
percentuali. 
Fonte: Anagrafe dei comuni.  Elaborazione: Provincia di Ravenna – Servizio Statistica e promozione delle pari opportunità – D.ssa Roberta Cuffiani 

  
MASCHI FEMMINE TOTALE 

2019 2020 v.a.  % 2019 2020 v.a.  % 2019 2020 v.a.  % 

Alfonsine 647 621 -26 -4,02 681 690 9 1,32 1.328 1.311 -17 -1,28 

Bagnacavallo 1.082 1.010 -72 -6,65 1.103 1.130 27 2,45 2.185 2.140 -45 -2,06 

Bagnara di Romagna 146 130 -16 -10,96 152 150 -2 -1,32 298 280 -18 -6,04 

Brisighella 339 347 8 2,36 379 378 -1 -0,26 718 725 7 0,97 

Casola Valsenio 113 139 26 23,01 95 84 -11 -11,58 208 223 15 7,21 

Castel Bolognese 640 641 1 0,16 701 700 -1 -0,14 1.341 1.341 0 0,00 

Cervia 1.425 1.421 -4 -0,28 1.695 1.704 9 0,53 3.120 3.125 5 0,16 

Conselice 731 739 8 1,09 812 804 -8 -0,99 1.543 1.543 0 0,00 

Cotignola 280 278 -2 -0,71 304 301 -3 -0,99 584 579 -5 -0,86 

Faenza 3.530 3.610 80 2,27 3.667 3.700 33 0,90 7.197 7.310 113 1,57 

Fusignano 585 583 -2 -0,34 544 552 8 1,47 1.129 1.135 6 0,53 

Lugo 1.905 1.870 -35 -1,84 2.172 2.145 -27 -1,24 4.077 4.015 -62 -1,52 

Massa Lombarda 1.005 997 -8 -0,80 980 990 10 1,02 1.985 1.987 2 0,10 

Ravenna 8.938 8.788 -150 -1,68 9.851 9.671 -180 -1,83 18.789 18.459 -330 -1,76 

Riolo Terme 299 299 0 0,00 345 360 15 4,35 644 659 15 2,33 

Russi 741 738 -3 -0,40 738 792 54 7,32 1.479 1.530 51 3,45 

Sant'Agata sul 
Santerno 159 146 -13 -8,18 187 181 -6 -3,21 346 327 -19 -5,49 

Solarolo 294 305 11 3,74 340 324 -16 -4,71 634 629 -5 -0,79 

Totale 22.859 22.662 -197 -0,86 24.746 24.656 -90 -0,36 47.605 47.318 -287 -0,60 

               

Distretto di Ravenna 11.104 10.947 -157 -1,41 12.284 12.167 -117 -0,95 23.388 23.114 -274 -1,17 

Distretto di Lugo 6.540 6.374 -166 -2,54 6.935 6.943 8 0,12 13.475 13.317 -158 -1,17 

Distretto di Faenza 5.215 5.341 126 2,42 5.527 5.546 19 0,34 10.742 10.887 145 1,35 

Totale 22.859 22.662 -197 -0,86 24.746 24.656 -90 -0,36 47.605 47.318 -287 -0,60 

 
NOTA METODOLOGICA 

Le unità statistiche sono raccolte dalle Province e dalla Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell’art. 

15 ter del CAPO IV BIS della L.R. 11/2004 (come modificato da LR 17/2013, LR 7/2014 e LR 

13/2015), in ambito SISTAN/SiSt-ER, per la conduzione della rilevazione della popolazione, prevista 

dal Programma Statistico Nazionale 2020-2022 con la scheda SDAPBO4.  

I risultati presentati in questo elaborato sono di due tipi:  

• misure del movimento demografico, ossia nascite, decessi, immigrazioni ed emigrazioni 

interne, immigrazioni ed emigrazioni con l’estero; 

• misure di stock, relative al volume della popolazione distinta per Comune, sesso, cittadinanza 

(nelle modalità italiana/straniera) e singolo anno di età al 31/12/2020. 

Istat in “Anni 2002-2018 RICOSTRUZIONE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE” diffonde altri 

dati sulla popolazione residente, che presentano totali per comune diversi da quelli pubblicati in 

questo rapporto. 

Le statistiche ricostruite da Istat sono frutto di stima. La produzione si basa sulle evidenze fornite dal 

penultimo Censimento permanente della popolazione (31.12.2018), nonché da quelle dei Censimenti 

della popolazione 2001 e 2011. Il lavoro di Istat benché si basi per gran parte su dati oggetto di 

rilevazione, non può che avere significato esclusivamente statistico.  
 

 


